REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre descarte de peças automotivas em
Santo André. AUTOR: Vereador Ricardo
Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Fomos procurados por munícipes relatando dificuldades no descarte adequado de peças
automotivas, como filtros de ar e de óleo, em razão da falta de alternativas adequadas na
cidade. Tal situação tem gerado o descarte irregular desses materiais, comprometendo a
qualidade ambiental e o cumprimento das normas ambientais locais. Diante disso,
solicitamos informações detalhadas sobre o destino adequado desses resíduos e as ações
do município para resolver essa questão.

CONSIDERANDO que o ecoponto, importante serviço de descarte de resíduos recicláveis e
volumosos, não recebe materiais como filtros de ar e de óleo, prejudicando a destinação
correta de peças automotivas, com consequente risco ambiental;

CONSIDERANDO que a coleta seletiva, que deveria atuar na separação e encaminhamento
adequado de materiais recicláveis, não abrange peças automotivas, dificultando o descarte
adequado desses resíduos pelos munícipes;

CONSIDERANDO que a falta de informações claras e acessíveis sobre os pontos de
descarte de peças automotivas contribui para o aumento do descarte irregular desses
materiais, o que compromete o meio ambiente e gera impactos negativos na saúde pública.

Desta forma, requeiro as seguintes informações:

Quais são os pontos específicos ou unidades de recebimento de peças automotivas,
como filtros de ar e de óleo, em Santo André? O município disponibiliza algum serviço
especializado para o descarte desses materiais?

Existe algum plano ou projeto da Prefeitura para ampliar a coleta ou destinação de peças
automotivas, como filtros de ar e de óleo, incluindo a instalação de pontos de coleta
específicos ou a criação de campanhas educativas para orientar os munícipes sobre a
destinação correta desses resíduos?

Quais são os procedimentos que a população deve adotar caso precise descartar peças
automotivas, como filtros de ar e de óleo? Há alguma orientação sobre como evitar o

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

descarte irregular desses materiais, que possam gerar danos ao meio ambiente e à
saúde pública?

Existe algum planejamento para a criação de centros de recolhimento exclusivos para
peças automotivas ou para a implementação de soluções mais acessíveis para os
cidadãos?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 13 de maio de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003000340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T11:05:59-0300